mieszczony wyżey str. 770 a drugi w Kamieńcu (zapewne litewskim) w wigilię ś. Jakóba apostoła, 1588 datowany, nadał wileńskiemu biskupowi wsie: Trebuna, Kłodno i Wasilowo, w powiecie brzeskim litewskim, Jarynice w drogickim, a Wechatnicę w dubieńskim na Wołyniu.

cet immeriti, eidem beato Petro successimus Christique vices gerimus in terris, licet de praemissis certam notitiam non habeamus, ad divini tamen nominis laudem, et gloriam ac exaltationem ecclesiae suae sanctae, et dilatationem et propagationem dictae fidei, quam et animarum salutem, nostris temporibus adaugeri intensis desideriis affectamus, huiusmodi supplicationibus inclinati, Fraternitati tuae, de qua in his et aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta, committimus et mandamus, quatenus de praemissis auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informationem huiusmodi tibi constiterit, quod huiusmodi redditus sufficiunt pro praemissis, et locus ac ecclesia praedicti, sunt apti et idonei, ut locus in civitatem et ecclesia ipsa pro cathedrali erigantur, et ut praeficiatur ibidem aliquis in episcopum et pastorem; locum ipsum, postquam dos per vos sufficiens assignata fuerit, ut praefertur, in civitatem, et eandem ecclesiam in cathedralem ecclesiam, auctoritate nostra erigas, et deinde, postquam huiusmodi erectionem et alia praemissa feceris, venerabilem fratrem nostrum Andream episcopum ceretensem, qui, ut asseritur, eidem ecclesiae ceretensi hactenus laudabiliter praefuit, et qui eandem ecclesiam, si per te *ipsum* (1) in cathedralem erigi contigerit, sicut praefertur, sciet et poterit salubriter erigere et utiliter gubernare, a vinculo, quo ipsi ceretensi ecclesiae tenetur, absolvas, et ad praefatam ecclesiam sic erectam, auctori-

(1) W obudwóch rękopismach jest błędnie *ipsam*.

rzeczach pewney wiadomości nie mamy, jednakże na chwałę i uwielbienie imienia boskiego, na podwyższenie kościoła jego świętego, rozszerzenie i rozkrzewienie pomienionej wiary, którą, jako i zbawienie dusz, w czasach naszych pomnażać z natężonemi chęciami usiłujemy, ku tym pokornym prośbom skłonieni, braterstwu twojemu, na którym w tem zdarzeniu i w innych zupełną ufność pokładamy, przez apostolskie pisma poruczamy i zlecamy, ażebyś o pomienionych rzeczach powagą naszą wywiedział się, i jeżeli z wywiedzenia się tego przekonasz, że owe dochody wystarczają na pomienione rzeczy, a miejsce i kościół są przyzwoite i zgodne, aby to miejsce na miasto a kościół na katedrę były podniesione, i ażeby tam naznaczonym był kto na biskupa i pasterza; tedy miejsce samo, po uznaniu przez was uposażenia dostatecznem, jak się wyżej namienia, na miasto, a ów kościół na kościół katedralny, powagą naszą podniesiesz, a potem gdy takowe podniesienie i inne uprzedne czynności dopełnisz, wówczas wielebnego brata naszego Andrzeja biskupa cereteńskiego, (który, jak twierdzą, cereteńskiemu kościołowi dotąd chwalebnie przewodniczył, a który i ten nowy kościół, jeśli tobie samemu wypadnie podnieść go, jak się wyżej namienia, na katedralny a jego nad nim przełożyć, potrafi i zdoła zbawienie podźwignąć i pożytecznie nim zarządzać) od obowiązku, w jakim zostaje względem kościoła cereteńskiego, uwolnisz, a do rzeczonoego kościoła tak podniesionego, powagą naszą apostolską przeprowadzisz, i nad tymże kościołem postawisz go biskupem i pasterzem, sta-

tate nostra apostolica transferas, ipsumque eidem ecclesiae praeficias in episcopum et pastorem; curam, administrationem eiusdem ecclesiae sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque sibi tribuendo licentiam ad eandem ecclesiam transeundi, sibi que facias a suis subditis obedientiam et reverentiam debitas exhiberi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Volumus autem, quod tu a praefato episcopo, postquam ipsum eidem ecclesiae, ut praefertur, praefeceris, nostrae et romanae ecclesiae nomine fidelitatis debitaе solitum recipias iuramentum, juxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam, ac formam iuramenti, quod ipse episcopus praestabit, nobis de verbo ad verbum, per ipsius episcopi patentes literas, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quantocyus destinare procures. Rursus, quia mater appellatione intelligitur filiorum, et ecclesiae appellatione collectio fidelium designatur: volumus, quod si contingat per te huiusmodi erectionem fieri, ut praefertur, auctoritate nostra praedicta statuas et ordines, quod locus ipse *civitas*, et ipsa ecclesia *vilnensis*, perpetuis futuris temporibus nuncupentur, ipsamque ecclesiam episcopali titulo studeas decorare. Datum *Perusii* quarto Idus Martii, Pontificatus nostri anno decimo (1). *Nos igitur Dobrogostius episcopus posnaniensis*, per sedem apostolicam specialiter deputatus, praedictas literas volentes debitaе executioni demandare, ut tenemur, ser-

(1) Co według chronologii wypadła na rok ery  
zwyczajnej 1389.

ranie i rząd tego kościoła w duchownych i doczesnych rzeczach jemu całkowicie poruczając, i wolną mu udzielając swobodę przejścia do tegoż kościoła; zapewnisz mu od jego poddanych posłuszeństwo i uszanowanie należne, sprzeciwiających się powściągając przez cenzurę kościelną z uchyleniem *appellacyi*. Chcemy też ażebyś ty od rzeczonoego biskupa, gdy go nad tym kościołem, jak się wyżej namienia, postawisz, naszym i kościoła rzymskiego imieniem przyjął powinney wierności zwyczajną przysięgę, wedle formy, którą w bulli naszej posyłamy zawartą, i tę formę przysięgi, którą sam biskup wykona, nam słowo w słowo przez otwarte listy samegoż biskupa, jego pieczęcią oznaczone, przez własnego posła, jak narychle dostawić postarał się. Nadto, ponieważ matka bierze się z nazwania synów, a nazwaniem kościoła oznacza się zebranie wiernych; przeto chcemy ażeby, jeżeli przyjdzie do uczynienia przez ciebie tego podniesienia, miejsce samo *miastem* a sam kościół *wileńskim*, wiecznemi czasy nazywane były, i samże kościół biskupim tytułem ozdobić postarasz się. Dan w *Perusium* dnia 12 marca, papieżstwa naszego w roku dziesiątym. (1)